EDITAL Nº 017/2024 – DIRPES

A Diretoria de Pesquisa da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado da pontuação referente à produção científica,
tecnológica e artístico-cultural e número de orientações solicitadas pelos candidatos a orientadores
com inscrições concluídas na Etapa I para o  Programa Institucional de Iniciação Científica –
PROIC nas  modalidades:  Programa  Institucional  de  Apoio  à  Inclusão  Social  Pesquisa  e
Extensão  Universitária  (PIBIS) da  Fundação  Araucária  e  ao  Programa  Institucional  de
Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) do CNPq.

A relação dos inscritos,  com inscrições concluídas, encontra-se no anexo I,  deste Edital,
discriminados por Grande Área e ordem alfabética.

As solicitações de recursos deverão ser encaminhadas à DIIC, por meio do Protocolo Digital
da Unicentro, utilizando o formulário do Anexo II deste edital, até o dia 28 de março de 2024.

Guarapuava, 26 de março de 2024.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº017/2024

Nº Grande Área Orientador(a) Pontuação
Bolsistas

solicitados

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ADENILSOM DOS SANTOS LIMA 325 2

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO 1795 2

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ALINE MARQUES GENU 940 2

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ANDREA NOGUEIRA DIAS 810 1

5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CACILDA MARCIA DUARTE RIOS FARIA 2475 2

6 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CARLA FREDRICHSEN MOYA 1825 1

7 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANE NARDI 1330 2

8 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANO ANDRE POTT 2635 2

9 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTINA MARIA ZANETTE 1105 1

10 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABIANA SCHMIDT BANDEIRA PERES 770 2

11 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA 3105 2

12 CIÊNCIAS AGRÁRIAS HELOISA GODOI BERTAGNON 1965 2

13 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI 2790 2

14 CIÊNCIAS AGRÁRIAS KATIA CYLENE LOMBARDI 350 2

15 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LEANDRO RAMPIM 2895 2

16 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANO FARINHA WATZLAWICK 2650 1

17 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUIZ HENRIQUE ILKIU VIDAL 40 2

18 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCELO CRUZ MENDES 1700 2

19 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA 3920 2

20 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MEIRE CHRISTINA SEKI 1525 2

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

21 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
MICHELE CRISTIANE MESOMO
BOMBARDELLI

915 1

22 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MIKAEL NEUMANN 3545 1

23 CIÊNCIAS AGRÁRIAS RENATO VASCONCELOS BOTELHO 2170 2

24 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROGERIO BOBROWSKI 1315 2

25 CIÊNCIAS AGRÁRIAS SIDNEI OSMAR JADOSKI 1940 2

26 CIÊNCIAS AGRÁRIAS VALESCA KOTOVICZ 690 1

27 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANA KNOB 960 1

28 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANO SILVERIO 1200 2

29 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ANA LUCIA SURIANI AFFONSO 2265 2

30 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CYNTHIA BEATRIZ FURSTENBERGER 65 2

31 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS KELLEN REGINA BOLDRINI 290 2

32 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MARCOS ERENO AULER 860 1

33 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PATRICIA CARLA GILONI DE LIMA 1180 2

34 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO ROBERTO DA SILVA 3965 2

35 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS RAFAEL AUGUSTO GREGATI 845 2

36 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS WELLIGTON LUCIANO BRAGUINI 460 1

37 CIÊNCIAS DA SAÚDE ALEXANDRA BITTENCOURT MADUREIRA 580 2

38 CIÊNCIAS DA SAÚDE ALINE CRISTINA CARRASCO 1295 2

39 CIÊNCIAS DA SAÚDE ANDERSOM RICARDO FREZ 1240 2

40 CIÊNCIAS DA SAÚDE ANGELICA ROCHA DE FREITAS MELHEM 1255 2

41 CIÊNCIAS DA SAÚDE BRUNO SERGIO PORTELA 1900 2

42 CIÊNCIAS DA SAÚDE CARINE TELES SANGALETI MIYAHARA 1790 1

43 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL 2035 2

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

44 CIÊNCIAS DA SAÚDE CRISTIANA MAGNI 820 2

45 CIÊNCIAS DA SAÚDE DAIANA NOVELLO 3280 1

46 CIÊNCIAS DA SAÚDE DANIEL DE PAULA 2005 2

47 CIÊNCIAS DA SAÚDE DANIELA VIGANO ZANOTI JERONYMO 1465 2

48 CIÊNCIAS DA SAÚDE DEOCLECIO ROCCO GRUPPI 995 2

49 CIÊNCIAS DA SAÚDE ELIANE CRISTINA PEREIRA 1680 2

50 CIÊNCIAS DA SAÚDE EVANI MARQUES PEREIRA 710 2

51 CIÊNCIAS DA SAÚDE GILSANE RAQUEL CZLUSNIAK 405 1

52 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI 3025 2

53 CIÊNCIAS DA SAÚDE KATIA PEREIRA DE BORBA 1250 1

54 CIÊNCIAS DA SAÚDE KELLY HOLANDA PREZOTTO ARAUJO 520 2

55 CIÊNCIAS DA SAÚDE KYRLIAN BARTIRA BORTOLOZZI 415 2

56 CIÊNCIAS DA SAÚDE LETICIA GRAMAZIO SOARES 825 1

57 CIÊNCIAS DA SAÚDE MAICON HENRIQUE LENTSCK 2590 2

58 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCOS ROBERTO QUEIROGA 2400 2

59 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA 2410 2

60 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARIA LUCIA RAIMONDO 750 2

61 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARÍLIA DANIELLA MACHADO ARAÚJO 1250 2

62 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARINA PEGORARO BARONI 1915 2

63 CIÊNCIAS DA SAÚDE PATRICIA PACHECO TYSKI SUCKOW 1225 2

64 CIÊNCIAS DA SAÚDE PAULO RENATO DE OLIVEIRA 2465 1

65 CIÊNCIAS DA SAÚDE RENATA LEIA DEMARIO VIEIRA 555 2

66 CIÊNCIAS DA SAÚDE TATIANE BARATIERI 2840 2

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

67 CIÊNCIAS DA SAÚDE
WEBER CLAUDIO FRANCISCO NUNES DA
SILVA

1695 2

68 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRE LAZARIN GALLINA 2280 2

69 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDRESSA GALLI 1150 2

70 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ANDREZA ROCHA DE FREITAS 40 2

71 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA ERYZA GUIMARAES DE CASTRO 780 2

72 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA FAUZE JACO ANAISSI 3545 2

73 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE 1740 2

74 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RAFAEL MARANGONI 1275 2

75 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA 1410 2

76 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA RICHARD ADERBAL GONCALVES 150 2

77 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA SEBASTIAO ROMERO FRANCO 1330 2

78 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA SUELI PERCIO QUINAIA 2445 1

79 CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA YOHANDRA REYES TORRES 2360 2

80 CIÊNCIAS HUMANAS ADRIANA MASSAE KATAOKA 2065 2

81 CIÊNCIAS HUMANAS ALEXANDRA LOURENÇO 1300 2

82 CIÊNCIAS HUMANAS CAROLINE GUISANTES DE SALVO TONI 700 2

83 CIÊNCIAS HUMANAS CESAR AGENOR FERNANDES DA SILVA 330 2

84 CIÊNCIAS HUMANAS CLAUDIA REGINA MAGNABOSCO MARTINS 475 2

85 CIÊNCIAS HUMANAS DANILO FERREIRA DA FONSECA 470 1

86 CIÊNCIAS HUMANAS EMERSON LUIS VELOZO 840 2

87 CIÊNCIAS HUMANAS EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO 1170 2

88 CIÊNCIAS HUMANAS FERNANDA KEIKO IKUTA 440 2

89 CIÊNCIAS HUMANAS GEYSO DONGLEY GERMINARI 1150 1

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

90 CIÊNCIAS HUMANAS GILMAR EVANDRO SZCZEPANIK 500 2

91 CIÊNCIAS HUMANAS GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER 1355 2

92 CIÊNCIAS HUMANAS GUSTAVO ZAMBENEDETTI 2005 2

93 CIÊNCIAS HUMANAS JÓ KLANOVICZ 2440 2

94 CIÊNCIAS HUMANAS JOAO CARLOS CORSO 110 2

95 CIÊNCIAS HUMANAS KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS 2165 2

96 CIÊNCIAS HUMANAS LEONI MALINOSKI FILLOS 875 2

97 CIÊNCIAS HUMANAS LUCIANA ROSAR FORNAZARI KLANOVICZ 1845 2

98 CIÊNCIAS HUMANAS MARCELO BARRETO 165 2

99 CIÊNCIAS HUMANAS MARCIO ANDRÉ MARTINS 1170 2

100 CIÊNCIAS HUMANAS MARCOS GEHRKE 1260 2

101 CIÊNCIAS HUMANAS MICHELE DA ROCHA CERVO 380 2

102 CIÊNCIAS HUMANAS NADIA MARIA GUARIZA 265 1

103 CIÊNCIAS HUMANAS SANDRA LUCIA VIDEIRA GOIS 450 2

104 CIÊNCIAS HUMANAS SUZETE TEREZINHA ORZECHOWSKI 615 2

105 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS ARIANE CARLA PEREIRA FERNANDES 2660 2

106 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS CESAR RENATO FERREIRA DA COSTA 375 2

107 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS EVERLY PEGORARO 905 2

108 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS FRANCISMAR FORMENTÃO 310 1

109 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS MAURICIO JOAO ATAMANCZUK 930 2

110 CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS TELMA REGINA STROPARO 1400 2

111 ENGENHARIAS ANA CAROLINA BARBOSA KUMMER 500 2

112 ENGENHARIAS CARLOS MAGNO DE SOUSA VIDAL 1360 2

6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

113 ENGENHARIAS CAROLINA PAULA DE ALMEIDA 1005 2

114 ENGENHARIAS ELYNTON ALVES DO NASCIMENTO 830 2

115 ENGENHARIAS FABRICIO VENTURA BARSI 80 2

116 ENGENHARIAS GISANE APARECIDA MICHELON 935 1

117 ENGENHARIAS IVO ILVAN KERPPERS 1070 2

118 ENGENHARIAS JEANETTE BEBER DE SOUZA 1145 2

119 ENGENHARIAS JOSIEL NEUMANN KUK 120 2

120 ENGENHARIAS KELLY GERONAZZO MARTINS 1955 2

121 ENGENHARIAS KELY VIVIANE DE SOUZA 465 2

122 ENGENHARIAS SANDRA MARA GUSE SCOS VENSKE 1010 2

123 ENGENHARIAS TANIA TOYOMI TOMINAGA 1365 1

124 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES CINDY MERY GAVIOLI PRESTES 1195 2

125 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES CLAUDIA MARIS TULLIO 690 2

126 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES DAIANE SOLANGE STOEBERL DA CUNHA 420 2

127 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES EDSON SANTOS SILVA 1690 2

128 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES MARIA CLECI VENTURINI 2555 2

129 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES NILCEIA VALDATI 1060 2

130 LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES RENATA ADRIANA DE SOUZA 640 2

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

ANEXO II, DO EDITAL Nº017/2024

FORMULÁRIO DE RECURSO REFERENTE À PONTUAÇÃO/PRODUÇÃO
CIENTÍFICA, ARTÍSTICA CULTURAL

(Formulários manuscritos não serão aceitos)

Nome do requerente: _____________________________________

A contestação é sobre:

(  ) PRODUÇÃO PRÓPRIA

(  ) PRODUÇÃO DE TERCEIRO

Se de terceiro indicar o nome: _________________________________________

1. Item de pontuação (reproduza aqui o texto do item de pontuação tal como consta
no Sciemetric):

2. Descrição da produção (reproduza aqui o texto da produção tal como consta no
Sciemetric):

3. Contestação e fundamentação da solicitação:

– REPETIR  A  SEQUÊNCIA  ACIMA  PARA  CADA  ITEM  DA
PONTUAÇÃO/PRODUÇÃO  CIENTÍFICA,  ARTÍSTICA  CULTURAL  A  SER
CONTESTADO.

–

8
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997